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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 132,105 79,233 52,872

1.기타 교직원보수 127,151 74,779 52,372

1.교직원대체인건비 127,151 74,779 52,372

1.청소인력인건비 16,365 16,300 65

1.기간제직원인건비 15,240 14,925 315청소인력인건비  587,000원×1식= 587,000

퇴직금  -272,000원×1식= -272,000

3.기간제직원법정부담

금
725 975 -2504대보험료  -250,000원×1식= -250,000

2.시설관리원 인건비 13,434 7,362 6,072

1.무기계약직원인건비 12,594 6,522 6,072(성립전)인건비  6,032,000원×1교= 6,032,000

(성립전)초과근무수당  10,000원×4시간= 40,000

3.기간제영양교사인건비 52,434 31,247 21,187

1.기간제교원인건비 47,560 28,113 19,447인건비  17,076,000원×1식= 17,076,000

(성립전)성과상여금  2,371,000원×1교= 2,371,000

2.여비 400 230 170순회여비  10,000원×17주= 170,000

3.기간제교원법정부담

금
4,474 2,904 1,5704대보험법정부담금  1,569,800원×1식= 1,570,000

4.초등돌봄전담사인건비 11,766 4,011 7,755

1.무기계약직원인건비 10,841 3,701 7,140(성립전)인건비  3,812,000원×1교= 3,812,000

(성립전)인건비  3,298,000원×1교= 3,298,000

(성립전)대체인력비  10,000원×3시간= 30,000

2.무기계약직원법정부

담금
925 310 615

(성립전)4대보험법정부담금  303,000원×1

교=
303,000

(성립전)4대보험법정부담금  312,000원×1

식=
312,000

5.복식수업학급지원강사인건비 29,650 13,594 16,056

1.기간제직원인건비 26,510 12,024 14,486
복식수업학급지원강사인건비  12,024,000

원×1교=
12,024,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

초과근무수당(학)  192,000원×1식= 192,000

퇴직금  2,020,000원×1교= 2,020,000

2.운영수당 600 300 300복식수업수당  50,000원×6월= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,540 1,270 1,2704보험법정부담금  1,270,000원×1교= 1,270,000
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6.교무실무사대체인건비 3,502 2,265 1,237

1.기간제직원인건비 3,184 2,059 1,125
(성립전)교무실무사대체인건비  1,125,000

원×1식=
1,125,000

2.기간제직원법정부담

금
318 206 112

(성립전)4대보험법정부담금  112,000원×1

식=
112,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,954 4,454 500

1.교직원연수 3,490 2,990 500

1.자율연수 3,190 2,690 500

1.일반수용비 1,850 1,350 500군산수업동행운영비  500,000원×1식= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 108,637 89,672 18,965

1.급식 관리 53,346 48,039 5,307

1.학교급식운영 53,346 48,039 5,307

1.급식재료비 23,136 33,202 -10,066

1.급식용식재료비 23,136 33,202 -10,066(성립전)식품비  504,000원×1식= 504,000

식품비  -10,570,000원×1식= -10,570,000

2.급식운영비 5,352 6,252 -900

2.연료비 800 1,700 -900LPG 가스비  -900,000원×1식= -900,000

3.급식기구확충비 17,427 1,000 16,427

1.비품구입비 17,427 1,000 16,427
(성립전)급식기구 구입비  16,427,000원

×1교=
16,427,000

4.조리종사원 인건비 979 780 199

2.기간제직원인건비 199 0 199
(성립전)조리종사원대체인건비  66,500원

×2명=
133,000

(성립전)조리종사원대체인건비  66,000원

×1일=
66,000

5.우유 대금(수익자부담) 391 805 -414

1.우유대금 391 805 -414급식용우유대금  -414,000원×1식= -414,000

6.식생활관청소용역비 1,650 1,000 650

1.일반수용비 1,650 1,000 650청소용역비  650,000원×1식= 650,000

7.급식차량임차비 1,411 2,000 -589

1.일반수용비 1,411 2,000 -589급식차량임차비  -589,000원×1식= -589,000

2.보건 관리 9,070 9,520 -450

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,448 2,898 -450

2 발행일 : 2019-09-27



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.심폐소생술교육 100 550 -450

1.운영수당 100 550 -450교직원심폐소생술교육  -450,000원×1회= -450,000

3.교육격차 해소 37,302 23,764 13,538

1.급식비지원 5,915 2,024 3,891

1.급시비지원 5,915 2,024 3,891

1.학생지원금 5,915 2,024 3,891(성립전)초등학교  3,000원×30명×38일= 3,420,000

(성립전)유치원  2,800원×4명×42일= 471,000

2.방과후학교활동비지원 24,440 15,920 8,520

1.방과후학교지원금 24,440 15,920 8,520

1.학생지원금 24,440 15,920 8,520방과후학교지원금  6,600,000원×1교= 6,600,000

돌봄교실지원금  1,920,000원×1교= 1,920,000

4.누리과정비지원 2,447 1,320 1,127

1.누리과정지원비 2,447 1,320 1,127

1.학생지원금 2,447 1,320 1,127무상교육비  527,000원×1교= 527,000

방과후학교지원비  600,000원×1교= 600,000

4.학생복지 8,919 8,349 570

2.학생복지운영 5,419 4,849 570

2.학생교과서구입 4,059 3,569 490

1.교육운영비 4,059 3,569 490교과서구입  490,000원×1식= 490,000

3.통학차량운영비 800 720 80

1.교육운영비 800 720 80차량임차비  80,000원×1식= 80,000

3.기본적 교육활동 63,687 60,649 3,038

1.교과 활동 35,009 32,969 2,040

1.교과활동지원 8,130 7,810 320

3.학습준비물지원 1,150 1,050 100

1.학습준비물 1,150 1,050 100학습준비물구입  100,000원×1식= 100,000

4.평화통일교육 220 0 220

1.운영수당 220 0 220(성립전)강사비  110,000원×2명= 220,000
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2.과학교과활동 7,358 4,100 3,258

2.발명품경진대회운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)발명품경진대회운영비  100,000원

×2회=
200,000

3.과학전람회운영 358 0 358

1.교육운영비 358 0 358(성립전)재료구입비  125,500원×2회= 251,000

(성립전)중간식비  53,500원×2명= 107,000

4.과학실폐수시약장 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1교= 2,700,000

4.외국어교과활동 737 1,225 -488

1.영어캠프운영 737 975 -238

2.교육운영비 137 375 -238간식비  -238,000원×1식= -238,000

2.영어체험학습센터 입소 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250급식비  -250,000원×1식= -250,000

5.유치원교과활동 17,384 18,434 -1,050

3.학급교육활동경비 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250학급교육활동비  -250,000원×1회= -250,000

4.현장체험학습 1,950 2,750 -800

1.교육운영비 1,950 2,750 -800차량임차료  -300,000원×1식= -300,000

입장료 등 제경비  -500,000원×1식= -500,000

6.교수학습지원 5,750 5,750 0

2.교육운영비 4,600 4,800 -200멀티미디어자료구입  -200,000원×1회= -200,000

3.도서구입비 1,100 900 200도서구입비  200,000원×1회= 200,000

10.도란도란책놀이터 1,600 1,600 0

2.교육운영비 780 780 0북아트재료비  -250,000원×1식= -250,000

차량임차비  250,000원×1식= 250,000

2.창의적 체험활동 28,678 27,680 998

1.자율활동 13,053 12,455 598

5.자율선택과제운영 3,298 2,700 598
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1.교육운영비 3,298 2,700 598학년군별활동비  23,000원×13명×2회= 598,000

2.현장체험학습활동 10,975 10,575 400

1.현장체험학습 5,425 5,025 400

1.교육운영비 5,425 5,025 400입장료외 제경비  400,000원×1회= 400,000

4.선택적 교육활동 90,509 67,406 23,103

1.방과후학교 운영 85,209 62,306 22,903

1.방과후학교운영 21,674 18,892 2,782

1.특기적성교육 20,484 18,412 2,072

1.운영수당 17,088 17,568 -480영어강사비  -192,000원×1식= -192,000

밴드강사비  -288,000원×1식= -288,000

2.교육운영비 3,396 844 2,552운영물품구입  2,552,000원×1식= 2,552,000

2.스포츠클럽운영 1,190 480 710

1.교육운영비 1,190 480 710
(성립전)스포츠클럽운영비  510,000원×1

식=
510,000

스포츠클럽운영비  200,000원×1식= 200,000

2.돌봄교실운영 14,902 12,762 2,140

1.돌봄프로그램운영비 14,902 12,762 2,140

1.운영수당 11,392 10,032 1,360
(성립전)강사비(피아노,골프)  1,500,000

원×1식=
1,500,000

강사비(피아노,골프)  -140,000원×1식= -140,000

2.교육운영비 3,510 2,730 780운영비  780,000원×1식= 780,000

3.유치원방과후학교운영 48,633 30,652 17,981

3.유치원시간제기간제교사인건비 32,381 14,400 17,981

1.기간제교원인건비 30,070 13,250 16,820(성립전)인건비  15,635,000원×1식= 15,635,000

(성립전)성과상여금  1,185,000원×1교= 1,185,000

2.기간제교원법정부담

금
2,311 1,150 1,161

(성립전)4대보험법정부담금  1,161,000원

×1식=
1,161,000

2.독서활동 5,300 5,100 200

1.독서활동운영 5,300 5,100 200

1.독서활성화지원 5,300 5,100 200

3.도서구입비 4,700 4,500 200(성립전)큰그림책구입비  200,000원×1회= 200,000
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5.교육활동 지원 29,914 29,595 319

1.교무업무 운영 4,738 4,846 -108

1.교무학사운영 4,738 4,846 -108

1.교무학사운영 1,688 1,796 -108

3.교육운영비 1,092 1,200 -108각종행사현수막제작  -108,000원×1식= -108,000

3.학습지원실 운영 13,526 16,189 -2,663

1.정보화실운영 13,526 16,189 -2,663

1.학교정보화지원 5,587 8,250 -2,663

1.일반수용비 2,107 4,500 -2,393컴퓨터유지보수비  -2,393,000원×1식= -2,393,000

3.비품구입비 2,130 2,400 -270컴퓨터구입비  -270,000원×1식= -270,000

4.교육여건 개선 10,050 6,960 3,090

1.교육환경개선 10,050 6,960 3,090

1.비품구입 5,090 5,000 90

1.비품구입비 5,090 5,000 90비품구입비  90,000원×1식= 90,000

4.강당무대막및도서관커튼설치 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000강당무대막및강당커튼  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 90,084 90,008 76

1.학교기관 운영 36,895 36,787 108

2.병설유치원기본운영 11,146 11,038 108

5.일반행정사무관리 916 808 108

1.일반수용비 916 808 108사무용품 구입  108,000원×1식= 108,000

2.시설 장비 유지 51,739 51,771 -32

1.학교시설장비유지 51,739 51,771 -32

1.공공요금및제세 18,026 18,058 -32

3.기타공공요금 5,621 5,653 -32인터넷통신요금  108,000원×1식= 108,000

각종수수료  100,000원×1식= 100,000

전자도서관이용료  -240,000원×1식= -240,000

7.학교 재무활동 2,000 2,500 -500
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 2,000 2,500 -500

1.예비비 2,000 2,500 -500

1.유치원 예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500유치원 예비비  -500,000원×1식= -500,000

세출합계 516,936419,063 97,873
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